Finančné aktíva oceňované reálnou
hodnotou cez výsledok hospodárenia

1 8 721 - - 8 722

Finančné aktíva oceňované reálnou
hodnotou cez iný komplexný účtovný výsledok

9 970 (8 721) - - 1 249

Ostatné aktíva 4 152 - - 172 4 324

Rezervy na záväzky (3 231) - - (1 590) (4 821)

SPOLU x - (591) (24 729) x

Individuálna účtovná závierka za rok končiaci sa 31. decembra 2018 zostavená
podľa Medzinárodných štandardov finančného výkazníctva v znení prijatom Európskou úniou

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke tvoria neoddeliteľnú súčasť účtovnej závierky.

Výročná správa 2018 Poznámky k individuálnej účtovnej závierke

Individuálna účtovná závierka za rok končiaci sa 31. decembra 2018 zostavená
podľa Medzinárodných štandardov finančného výkazníctva v znení prijatom Európskou úniou

Rekonciliácia zostatkov opravných položiek a rezerv v súlade s IAS 39 a IFRS 9:

1. január 2018 (v tis. EUR)
Zníženie hodnoty

podľa IAS 39
k 31.12.2017

Zmeny pri prvom uplatnení IFRS 9 Zníženie hodnoty
podľa IFRS 9
k 1.1.2018Revenue recognition

Opravné položky
a rezervy

Peniaze, pohľadávky voči bankám
a účty v Národnej banke Slovenska

- - - -

Vklady v ostatných bankách, úvery
poskytnuté ostatným bankám

- - - -

Úvery a pohľadávky 86 028 (13 956) 23 280 95 352

Dlhové cenné papiere - - 31 31

Ostatné aktíva 8 894 - (172) 8 722

Rezervy na záväzky 3 231 - 1 590 4 821

414141

Prijatie nových a revidovaných štandardov

a) Štandardy a interpretácie platné v bežnom období

Banka prijala všetky nové a revidované štandardy a interpre-
tácie, ktoré vydala Rada pre medzinárodné účtovné štandardy
(International Accounting Standards Board – IASB) a Výbor
pre interpretáciu medzinárodných štandardov finančného
výkazníctva (International Financial Reporting Interpretations
Committee – IFRIC) pri IASB v znení prijatom EÚ, ktoré sa
vzťahujú na jej činnosti a účtovné obdobia začínajúce sa 1.
januára 2018:

•	 IFRS 9 „Finančné nástroje“ – prijaté EÚ dňa 22. novembra

[…]

Celkom 219 9

Doplňujúce informácie k položkám finančných výkazov

4. Peniaze, pohľadávky voči bankám a účty v Národnej banke Slovenska

5. �Vklady v ostatných bankách, úvery poskytnuté ostatným bankám, po odpočítaní opravnej položky na
očakávané straty

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke tvoria neoddeliteľnú súčasť účtovnej závierky.

Výročná správa 2018 Poznámky k individuálnej účtovnej závierke

Individuálna účtovná závierka za rok končiaci sa 31. decembra 2018 zostavená
podľa Medzinárodných štandardov finančného výkazníctva v znení prijatom Európskou úniou

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke tvoria neoddeliteľnú súčasť účtovnej závierky.

Výročná správa 2018 Poznámky k individuálnej účtovnej závierke

Individuálna účtovná závierka za rok končiaci sa 31. decembra 2018 zostavená
podľa Medzinárodných štandardov finančného výkazníctva v znení prijatom Európskou úniou

5757

1. januára 2018
(v tis. EUR)

Účtovná hodnota
podľa IAS 39 pred

opravnou položkou

Zmeny pri prvom
 uplatnení IFRS 9*

Účtovná hodnota
podľa IFRS 9 pred

opravnou položkou
STG1 STG2 STG3

Non-retailové úvery 489 930 (4 173) 485 757 395 970 26 895 62 891

  �Kontokorentné
a revolvingové úvery

70 944 (814) 70 130 58 835 4 966 6 329

  �Investičné,prevádzkové
a ostatné úvery

407 359 (3 359) 404 000 327 899 21 560 54 540

  �Prečerpania na vkladových
účtoch

2 959 - 2 959 590 366 2 003

  �Faktoringové úvery 8 665 - 8 665 8 645 2 18

  �Iné 3 - 3 1 1 1

Retailové úvery 738 329 (10 374) 727 955 648 174 19 900 59 882

  �Úvery zabezpečené
  nehnuteľným majetkom

520 270 (4 331) 515 939 468 877 16 108 30 954

  �Ostatné spotrebné úvery 214 338 (6 043) 208 295 177 137 3 705 27 454

  �Prečerpania na vkladových
účtoch

3 272 - 3 272 1 838 77 1 356

  � Iné 449 - 449 322 10 118

Spolu 1 228 259 (14 547) 1 213 712 1 044 144 46 795 122 773

Opravná položka (86 028) (9 324) (95 352) (13 225) (4 232) (77 895)

Celkom 1 142 231 (23 871) 1 118 360 1 030 919 42 563 44 878

6. Úvery a pohľadávky, po odpočítaní opravnej položky na očakávané straty

Úvery a pohľadávky podľa typu produktu

1. januára 2018
(v tis. EUR)

Opravná položka
podľa IAS 39

Zmeny pri prvom
 uplatnení IFRS 9*

Opravná položka
podľa IFRS 9

STG1 STG2 STG3

Non-retailové úvery 38 650 4 241 42 891 6 671 1 564 34 656

  �Kontokorentné
a revolvingové úvery

5 569 866 6 435 1 564 189 4 682

  �Investičné,
prevádzkové
a ostatné úvery

31 267 2 844 34 111 5 018 1 060 28 033

  �Prečerpania na vkladových
účtoch

1 776 487 2 263 18 315 1 930

  �Faktoringové úvery 38 43 81 71 - 10

  �Iné - 1 1 - - 1

Retailové úvery 47 378 5 083 52 461 6 554 2 668 43 239

  �Úvery zabezpečené
  nehnuteľným majetkom

14 318 5 301 19 619 935 726 17 958

* viď „IFRS 9 zverejnenia“ v poznámke 2.

1. januára 2018
(v tis. EUR)

Opravná položka
podľa IAS 39

Zmeny pri prvom
 uplatnení IFRS 9*

Opravná položka
podľa IFRS 9

STG1 STG2 STG3

  �Ostatné spotrebné
úvery

31 780 (108) 31 672 5 279 1 925 24 468

  �Prečerpania na
vkladových účtoch

1 165 (91) 1 074 337 15 722

  � Iné 115 (19) 96 3 2 91

Celkom 86 028 9 324 95 352 13 225 4 232 77 895

* viď „IFRS 9 zverejnenia“ v poznámke 2.

Individuálna účtovná závierka za rok končiaci sa 31. decembra 2018 zostavená
podľa Medzinárodných štandardov finančného výkazníctva v znení prijatom Európskou úniou

5858

31. december 2018
(v tis. EUR)

Účtovná hodnota
pred opravnou

položkou
STG1 STG2 STG3 Opravná položka

Účtovná hodnota po
opravnej položke

Non-retailové úvery 479 390 408 621 18 131 52 638 41 709 437 681

  �Kontokorentné
a revolvingové úvery

78 050 69 601 1 664 6 785 5 869 72 181

  �Investičné, prevádzkové
a ostatné úvery

390 577 330 700 16 087 43 790 33 397 357 180

  �Prečerpania na
  vkladových účtoch

2 999 576 379 2 044 2 295 704

  �Faktoringové úvery 7 764 7 744 1 19 148 7 616

  �Iné 0 0 0 0 0 0

Retailové úvery 731 344 663 981 20 707 46 656 44 185 687 159

  �Úvery zabezpečené
  nehnuteľným majetkom

528 914 485 030 17 482 26 402 21 084 507 830

 � Ostatné
 spotrebné úvery

198 409 176 624 3 132 18 653 21 842 176 567

 � Prečerpania na vkladových
  účtoch

3 147 1 639 69 1 439 1 085 2 062

  �Iné 874 688 24 162 174 700

Spolu 1 210 734 1 072 602 38 838 99 294 85 894 1 124 840

Opravná položka - (13 618) (5 531) (66 745) (85 894) -

Celkom 1 210 734 1 058 984 33 307 32 549 - 1 124 840

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke tvoria neoddeliteľnú súčasť účtovnej závierky.

Výročná správa 2018 Poznámky k individuálnej účtovnej závierke

31. december 2017
(v tis. EUR)

Účtovná hodnota pred
opravnou položkou

Individuálna opravná
položka

Portfóliová opravná položka
Účtovná hodnota po

opravnej položke

Non-retailové úvery 489 930 34 059 4 591 451 280

  �Kontokorentné a revolvin-
gové úvery

70 944 5 031 538 65 375

  �Investičné,
prevádzkové
a ostatné úvery

407 359 29 028 2 239 376 092

  �Prečerpania na vkladových
účtoch

2 959 - 1 776 1 183

  �Faktoringové úvery 8 665 - 38 8 627

  �Iné 3 - - 3

Retailové úvery 738 329 5 459 41 919 690 951

  �Úvery
zabezpečené nehnuteľným
majetkom

520 260 5 180 9 138 505 942

  �Spotrebné úvery 214 348 279 31 501 182 568

  �Prečerpania na vkladových
účtoch

3 272 - 1 165 2 107

  �Iné 449 - 115 334

Celkom 1 228 259 39 518 46 510 1 142 231

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke tvoria neoddeliteľnú súčasť účtovnej závierky.

5959Výročná správa 2018 Poznámky k individuálnej účtovnej závierke

(v tis. EUR) STG1 STG2 STG3 Spolu

Stav opravných položiek k 31. decembru 2017 2 387 1 896 81 745 86 028

 �Zmeny pri prvom uplatnení IFRS 9* 10 838 2 336 (3 850) 9 324

Stav opravných položiek k 1. januáru 2018 13 225 4 232 77 895 95 352

 �Nárast opravných položiek z dôvodu vzniku a nadobudnutia
pohľadávok

5 215 127 17 5 359

 �Poklesy opravných položiek z dôvodu ukončenia vykazovania
pohľadávok (okrem odpisov)

(3 346) (480) (15 952) (19 778)

 �Čistá zmena stavu opravných položiek z dôvodu
zmeny kreditného rizika

(9 282) 17 055 5 224 12 997

 �Čistá zmena stavu opravných položiek z dôvodu
úprav bez ukončenia vykazovania

- (1)  423 422

 �Čistá zmena stavu opravných položiek z dôvodu
aktualizácie odhadovej metodiky

- - - -

 �Poklesy opravných položiek z dôvodu odpisov - (5) (8 453) (8 458)

 �Transfery medzi STGs 7 806 (15 397) 7 591 0

Stav ku koncu vykazovaného obdobia 13 618 5 531 66 745 85 894

Prehľad zmien opravných položiek na očakávané straty z úverov

* viď „IFRS 9 zverejnenia“ v poznámke 2.

(v tis. EUR) 31. december 2018 31. december 2017

Stav na začiatku vykazovaného obdobia 86 028 79 333

Stav na začiatku vykazovaného obdobia – upravený * 95 352 -

Straty z rizík na úvery 9 867 24 817

Odpisy a postúpenia úverov (pozn. 23) (19 324) (18 121)

Kurzové rozdiely (1) (1)

Stav ku koncu vykazovaného obdobia 85 894 86 028

* v dôsledku zmien pri prvom uplatnení IFRS 9 – viď „IFRS 9 zverejnenia“ v poznámke 2.

Úročenie úverov a pohľadávok:

31. december 2018
v %

31. december 2017